مهاجر و انصار هر یک خلیفه را از قبیله خود می‌خواستند. ابوبکر نیز با تکیه بر ارزش‌های قومی و قبیله‌ای خلافت را به دست گرفت. احتجاج او بر انصار آن بود که «پیامبر (ص) از قریش بود و

۱. علی بن الحسین ابوالفرج اصفهانی، کتاب الاغانی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، الطبعة الثانية، ۱۴۱۸هـ - ۱۹۹۷م، ج ۶، ص ۴۰۷.

۲. عبدالحسین احمد امینی، الغدير فی الکتاب و السنه و الادب، قم: مرکز الغدير للدراسات الاسلامیه، الطبعة الاولى، ۱۴۱۶هـ - ۱۹۹۵م، ج ۶، ص ۱۲۰-۱۲۱. به نقل از صحیح مسلم، ۳۵۵/۱.

۳. احکام قضایی خلیفه دوم در مورد سنگسار کردن زن دیوانه زانی؛ زن مضطری که از بیم هلاک تن به زنا داده بود؛ زن بارداری که به حرام بار گرفته بود و زنی که نوزاد خود را شش ماهه به دنیا آورده بود، نمونه‌هایی از خطا در حکم و عدم آگاهی نسبت به شرع اسلام بود. نک: امینی، الغدير، ۱۳۶/۶، ۱۴۵، ۱۵۹، ۱۷۱.

۴. ابن طیفور، ابوالفضل احمد بن ابی طاهر، بلاغات النساء، بیروت، دارالنهضة الحديثة، ۱۹۷۲م، ص ۱۷۷؛ ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، بیروت، دارالجیل، الطبعة الاولى، ۱۴۰۷هـ - ۱۹۸۷م، ج ۱، ص ۱۸۱، ۱۸۲، ۱۲، ص ۱۷.

خلافت نیز باید در قریش باشد و عرب جانشینی پیامبر (ص) را در غیر قریش نمی‌پذیرد.^۱ از این پس قوم عرب بر همگان ترجیح داده شد. هیچ غیر عربی حق سکونت در مدینه را نداشت.^۲ وصلت با غیر عرب امری ناخوشایند تلقی می‌شد.

با افزایش تعدادشان معاویه تصمیم گرفت شماری از آنها را کشته و تعدادی را نگه دارد که البته احنف بن قیس او را منصرف کرد.^۸ همچنین معاویه طی نامه‌ای به «زیاد» عامل خود در عراق نوشت: با عجم‌ها و غلام‌هایی که تسلیم می‌شوند، به روش عمر بن

۱. ابو محمد عبدالله بن مسلم ابن قتیبه دینوری، الامامة و السياسة، قم، منشورات الشریف الرضی، ۱۳۸۸ هـ - ۱۹۶۹ م، ج ۱، ص ۶؛ سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن بن ابی بکر، تاریخ الخلفاء، تحقیق محمد محی‌الدین عبدالحمید، بیروت، دارالجلیل، ۱۴۰۸ هـ - ۱۹۹۸ م، ص ۸۰.
۲. علی بن حسین مسعودی، مروج الذهب، ترجمه پاینده، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ چهارم، ۱۳۷۰ ش، ج ۲، ص ۳۲۲.
۳. ابن عبد ربه اندلسی، احمد بن محمد، العقد الفرید، بیروت، داراحیاء التراث العربی، الطبعة الثالثة، ۱۴۲۰ هـ - ۱۹۹۹ م، ج ۶، ص ۹۹.
۴. اعظم ما أتت هذه الامة بعد نبیها (ص) ثلاث خصال: قتلهم عثمان، و احراقهم الکعبة، و أخذهم الجزیه من المسلمین (ابو عبید القاسم بن سلام، کتاب الاموال، بیروت، دارالفکر، ۱۴۲۰ هـ - ۲۰۰۰ م، ص ۶۰-۶۱) و نیز نک: ابن جوزی، اخبار الحمقی، والمغفلین، تحقیق علی خاقانی، بغداد، ۱۹۶۶، ص ۱۳۲.
۵. ابن قتیبه دینوری، عبدالله بن مسلم، عیون الاخبار، قاهره، دارالکتب المصریه، الطبعة الاولى، ۱۳۴۹ هـ - ۱۹۳۰ م، ج ۴، ص ۱۳۷.
۶. مولی به لحاظ اجتماعی از بنده بالاتر و از آزاد پایین‌تر بود. اسیر یابنده آزاده شده منتسب به قبیله و طائفه صاحبان خود می‌شد. مولی با ارباب خود نوعی قرابت پیدا می‌کرد که این نوع قرابت را غیر صریح می‌گفتند. مولی معانی بسیار دارد از جمله بنده، آقا، همپیمان، دوست، ...

در این دوره دختران از ابتدایی‌ترین و طبیعی‌ترین حق انسانی خود یعنی حق حیات نیز محروم بودند. برخی آنها را از ترس فقر و گرسنگی و برخی از روی سفاقت و حمیت می‌کشتند و بعضی نیز می‌گفتند ملائکه دختران خدا هستند پس دختران را به دختران ملحق کنید. نک: قرطبی، ابوعبدالله محمد، الجامع لاحکام القرآن، قاهره، دارالکتب المصریه، ۱۳۵۷ هـ - ۱۹۳۸ م، ج ۱۹، ص. ۲۳۲. قرآن کریم چنین سنت ناپسندی را این‌گونه ترسیم کرده است: «و چون یکی از ایشان را به فرزند دختری مژده آید از شدت غم و حسرت رخسارش سیاه شده و سخت دل‌تنگ می‌شود و از این عار روی از قوم خود پنهان می‌دارد و به فکر می‌افتد که آیا این دختر را با ذلت و خواری نگه‌دارد و یا زنده به گور کند.»

زننده به گور کردن دختران در میان قبایلی از عرب همچون مضر، خزاعه، بنو تمیم، کنده و... رواج داشت. آلوسی، سید محمود شکری، بلوغ الأرب فی معرفة العرب، مصر، المكتبة الاهلیة، الطبعة الثانية، ۱۳۴۲ هـ ج ۳، ص ۴۳؛ قرطبی، ابو عبدالله محمد، مختصر تفسیر القرطبی، اختصار و تعلیق محمد کریم راجح، بیروت، دارالکتاب العربی، ۱۴۰۷ هـ ۱۹۸۷ م، ج ۳، ص ۷۹.

۵. ابن ندیم، محمد بن اسحاق الندیم، کتاب الفهرست، ترجمه محمد رضا تجدد، چاپخانه بانک بازرگانی ایران، چاپ دوم، ۱۳۴۶ هـ ص. ۱۶۱.

۶. ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، ج ۱۳، ص. ۱۷۷.
۱. ابوحمزه را چه می‌شود که نزد ما نمی‌آید و از خشم آن که پسر زاده‌ام در خانه مجاور مانده است! به خدا قسم این امر به دست ما نیست. آنچه را به ما می‌دهند، می‌گیریم. همچون زمین برای کشاورز هستیم که هر چه در ما می‌کارند، پرورش می‌دهیم.

۲. جاحظ، محمد بن عمر و بن بحر، البیان و التبیان، تحقیق درویش جویدی، بیروت، المكتبة العصرية، الطبعة الثانية، ۱۴۲۱ هـ - ۲۰۰۰ م، ج ۳، ص ۶۱۶.

ارث و حتی حق الارث بودن آنان،^۲ انواع ازدواج‌های اجباری،^۳ تعدد زوجات به نحوی بی حد و شرط،^۴ وجود اقسام طلاق‌هایی که اسلام از آن با عنوان «ضرار» یاد کرده^۵ و... می‌باشد.

اعراب جاهلی نسبت به زن دیدگاهی منفی داشتند. ضرب‌المثل‌های رایج در یک جامعه نشان دهنده‌ی فرهنگ آن جامعه می‌باشد.

۱. ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، الاصابة فی تمییز الصحابة، بیروت، دارالکتب العربی، ج ۴، ص ۴۵۵؛ ابن عبدالبر القرطبی، الاستیعاب هامش الاصابة، بیروت، دارالکتب العربی، ج ۴، ص ۴۵۲.

۲. ابن سعد، محمد بن سعد بن منیع الهاشمی، الطبقات الکبری، تحقیق محمد عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیة، الطبعة الثانية، ۱۴۱۸ هـ - ۱۹۹۷ م، ج ۸، صص: ۱۶-۳۱ و ۴۲-۱۰۴.

۳. نسائی، سنن، شرح جلال الدین سیوطی، بیروت، دارالکتب العلمیة، ج ۷، ص ۶۱، کتاب عشرة النساء باب حب النساء، حدیث ۱.

۴. ابن سعد، الطبقات الکبری، ج ۸، ص ۱۶۵؛ صنعانی، المصنف، ج ۹، ص ۴۴۳؛ بخاری، الصحیح، ج ۶، ص ۱۴۸.

۵. ابن سعد، الطبقات الکبری، ج ۸، صص: ۱۶۴-۱۶۵؛ صنعانی، المصنف، ج ۳، ص ۱۵۱.

۶. صنعانی، المصنف، ج ۹، ص ۴۴۳.

۷. ابن سعد، الطبقات الکبری، ج ۸، ص ۱۴۵.

۸. ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن محمد، اسد الغایة فی معرفة الصحابة، بیروت، دار احیاء التراث العربی، الطبعة الاولى، ۱۴۱۷ هـ - ۱۹۹۶ م، ج ۷، ص ۲۰۱.

۹. ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، ج ۱، ص ۱۸۱.

نزول آیات حجاب بر حسب تعصب و غیرت شخصی خود زنان را به رعایت آن وادار می‌کرد. روزی زنان قریش مشغول گفتگو با پیامبر (ص) بودند که عمر اجازه ورود خواست.

۵. ابن سعد، الطبقات الكبرى، ج ۸ ص. ۱۴۶.

۶. همو، ج ۸ ص. ۱۴۹.

۷. صنعانی، المصنف، ج ۴ ص. ۳۷۴.

۱. ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، ج ۱ ص. ۱۷۴.

۲. ابن قتیبه، عیون الاخبار، ج ۱ ص. ۱۲.

۳. نهج البلاغه، خطبه ۱۶، بند ۲.

- ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، بیروت، دار الجبل، الطبعة الاولى، ۱۴۰۷ هـ - ۱۹۸۷ م.
- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن محمد، اسد الغابة فی معرفة الصحابة، بیروت، دار احیاء التراث العربی، الطبعة الاولى، ۱۴۱۷ هـ - ۱۹۹۶ م.
- ابن جوزی، اخبار الحمقى و المغفلین، تحقیق علی خاقانی، بغداد، ۱۹۶۶ م.
- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، الاصابة فی تمييز الصحابة، بیروت، دارالکتب العربی.
- ابن سعد، محمد بن سعد بن منیع الهاشمی، الطبقات الكبرى، تحقیق محمد عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیة، الطبعة الثانية، ۱۴۱۸ هـ - ۱۹۹۷ م.
- ابن طیفور، ابوالفضل احمد بن ابی طاهر، بلاغات النساء، بیروت، دار النهضة الحدیثة، ۱۹۷۲ م.
- ابن عبد البر القراطبی، الاستیعاب هامش الاصابه، بیروت، دارالکتب العربی.
- ابن عبد ربه اندلسی، احمد بن محمد، العقد الفريد، بیروت، دار احیاء التراث العربی، الطبعة الثالثة، ۱۴۲۰ هـ - ۱۹۹۹ م.
- ابن قتیبه دینوری، ابو محمد عبدالله بن مسلم، الامامة و السياسة، قم، منشورات الشریف الرضی، ۱۳۸۸ هـ - ۱۹۶۹ م.
- _____، امامت و سیاست، ترجمه ناصر طباطبایی، تهران، انتشارت ققنوس، ۱۳۸۰ ش.
- _____، عیون الاخبار، قاهره، دارالکتب المصریة، الطبعة الاولى، ۱۳۴۹ هـ - ۱۹۳۰ م.
- ابن ندیم، محمد ابن اسحاق الندیم، کتاب الفهرست، ترجمه محمد رضا تجدد، چاپخانه بانک بازرگانی ایران، چاپ دوم، ۱۳۴۶ هـ .
- ابن هشام، السیرة النبویة، بیروت، دار احیاء التراث العربی، الطبعة الثالثة، ۱۴۲۱ هـ - ۲۰۰۰ م.
- ابو عبید القاسم بن سلام، کتاب الاموال، بیروت، دارالفکر، ۱۴۲۰ هـ، ۲۰۰۰ م.
- ابوالفتوح رازی، تفسیر روض الجنان و روح الجنان، تصحیح و حواشی ابوالحسن شعرانی، کتابفروشی اسلامیة، ۱۳۵۲ ش.
- ابوالفرج اصفهانی، علی بن الحسین، کتاب الاغانی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، الطبعة الثانية، ۱۴۱۸ هـ - ۱۹۹۷ م.
- ابو نعیم اصفهانی، حلیة الاولیاء و طبقات الاصفیاء، بیروت، دارالکتب العلمیة، الطبعة الاولى، ۱۴۰۹ هـ - ۱۹۸۸ م.
- احمد امین، فجر الاسلام، قاهره، مکتبة النهضة المصریة، الطبعة السابعة، ۱۹۵۹ م.
- امیر علی، روح اسلام، ترجمه ایرج رزاقی و محمد مهدی توحیدی پور، مشهد، ۱۳۶۶ هـ .
- امینی، عبدالحسین احمد، الغدیر فی الكتاب و السنة و الادب، قم، مرکز الغدیر للدراسات الاسلامیة، الطبعة الاولى، ۱۴۱۶ هـ - ۱۹۹۵ م.

- بخاری، امام ابو عبدالله، الصحيح، دارالفکر، ۱۴۱۰ هـ - ۱۹۸۱ م.
- جاحظ، محمد بن عمرو بن بحر، البيان و التبيين، تحقيق درويش جويدى، بيروت، المكتبة العصرية، الطبعة الثانية، ۱۴۲۱ هـ - ۲۰۰۰ م.
- جرجاني، حسين بن الحسن، جلاء الاذهان و جلاء الاحزان (تفسير غازر)، تصحيح و تعليق مير جلال الدين حسيني ارموى، الطبعة الاولى، ۱۳۷۸ هـ - ۱۳۳۷ ش.
- جرجى زيدان، تاريخ تمدن اسلام، ترجمه على جواهر كلام، مؤسسه انتشارات امير كبير، چاپ پنجم، ۲۵۳۶.
- جواد على، المفصل فى تاريخ العرب قبل الاسلام، بيروت، دارالعلم للملايين، ۱۹۶۹ م.
- _____، المفصل فى تاريخ العرب قبل الاسلام، ترجمه محمد حسنى روحانى، مشهد، چاپ اول، ۱۳۶۷ ش.
- زمخشري، جارالله، الفائق فى غريب الحديث، مصر، مطبعة الحلبي.
- سليم بن قيس، اسرار آل محمد (ص)، قم، چاپ ششم، ۱۴۰۰ هـ.
- سيوطى، جلال الدين عبدالرحمن بن ابى بكر. تاريخ الخلفاء، تحقيق محمد محى الدين عبدالحميد، بيروت، دارالجيل، ۱۴۰۸ هـ - ۱۹۸۸ م.
- طبرسى، ابو على فضل بن الحسن. مجمع البيان فى تفسير القرآن، تحقيق سيد هاشم رسولى محلاتى و سيد فضل الله يزدى طباطبايى، بيروت، دارالمعرفة، الطبعة الثانية، ۱۴۰۸ هـ.
- صنعانى، عبدالرزاق بن همام، المصنف، من منشورات المجلس العلمى.
- غزالي، ابو حامد محمد، احياء علوم الدين، ترجمه مؤيدالدين محمد خوارزمى، انتشارات علمى و فرهنگى، چاپ چهارم، ۱۳۷۶ ش.
- نصيحة الملوك، تصحيح جلال الدين همائى، تهران، انتشارات بابك، ۱۳۶۱ ش.
- قرطبي، ابو عبدالله محمد، الجامع لاحكام القرآن، قاهره، دارالكتب المصرىه، ۱۳۵۷ هـ - ۱۹۳۸ م.
- _____، مختصر تفسير القرطبي، اختصار و تعليق محمد كريم راجح، بيروت، دارالكتب العربى، ۱۴۰۷ هـ - ۱۹۸۷ م.
- ۴
- كراجكى طرابلسى، ابوالفتح شيخ محمد بن على، كنز الفوائد، قم، الطبعة الاولى، ۱۴۱۰ هـ.
- مسعودى، على بن حسين، مروج الذهب، ترجمه پاينده، انتشارات علمى و فرهنگى، چاپ چهارم، ۱۳۷۰ ش.
- مسكويه، احمد بن محمد، جاويدان خرد، ترجمه تقى الدين محمود شوشترى، به اهتمام بهروز ثروتیان، تهران، ۱۳۵۳ ش.